第４９回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成1８年７月１１日（火）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　８名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)　５名

出席委員氏名　 eq \o\ad(清水義一,　　　　　)
千野慎一郎
 eq \o\ad(横山　勝,　　　　　)
 eq \o\ad(荻生昌平,　　　　　)
　 eq \o\ad(富山治子,　　　　　)
　　　　　　　伊藤謙壱

 eq \o\ad(井上純代,　　　　　)
欠席委員氏名　 eq \o\ad(村松晶子,　　　　　)

　　　放送事業者　　伊藤迪彦

４．議　　題
　　　平成1８年４月１２日（水）　20：00～20：３0放送
　　　　乗り物電台　　　毎月の第２，４週水曜日午後８時からの３０分番組。

静岡県東部地域のコミュニティーエフエム４局の共通番組。各局が曜日、時間帯を別に設定し、最近のサッカーワールドカップの盛り上りやJリーグ人気に伴うサッカーへの関心の深まりによるフットサル愛好者の増加に対応した番組として平成１８年４月より開始。

番組内容は、影山のぞみ・松永直樹の男女２名のパーソナリティーにより、東海、関東地域のフットサルチームの対戦結果や情報、チーム情報など、また、ボール、シューズ、ウエアなどフットサル関連グッズにかんする情報や話題などフットサルに纏わる様々な話題を展開する１時間番組。

５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：伊藤）　審議委員の皆様、お忙しい中お集まりいただきましてありがとうございます。

第４９回番組審議会を開催致します。

　　　　　　本日は、村松委員が欠席です。、また、弊社の佐藤社長が所用の為出席できませんのでご了承ください。
　　　　　本日皆様にご審議いただきますのは、毎週火曜日午後７時からから放送している「いくぞ！　フットサル」という１時間の番組です。この番組は、県東部地域のコミュニティーエフエム４局のエフエムみしま・かんなみ、エフエム熱海・湯河原、エフエム伊東、エフエムぬまづがネットで放送している番組です。各局放送曜日、時間帯は別です。男女２名のパーソナリティーがフットサルに関する様々な話題を展開していきます。それではお聴きいただきます。

（　番　組　聴　取　）

（清水委員長）　それでは審議にはいります。今回は千野委員からご意見をお願いします。
（千野委員）　  最初はフットサルをからめた音楽あり、トークありの番組と思ったが、聞いて見るとフットサルそのものに関する情報を提供する番組で少々驚きました。フットサルに興味のある人以外あまりなじみが無い情報を１時間通していろいろと話しをするのは、あまり一般的ではないと思いました。

（伊藤委員）　　フットサルがどういうゲームかの知識はあるが、聞いていてこの番組が何を伝え何を言いたいのか分からなかった。通常のコーストエフエムの番組ですと最初のオープニングがあって音楽を聞かせ、いくつかのコーナーで番組を盛り上げ最後に次回に続くように締めるというパターンがあるのですが、この番組は音楽を聞かせるわけでもなくトークで延々と対戦成績やチーム情報を伝えている。フットサルに全く関係ない一般の人は多分別な局にダイアルを回してしまうと思いました。

（横山委員）　　フットサルを愛する人とその周辺の人々の為の番組という感じで沢山あるチームの対戦状況の報告などで１時間放送しているので一般のフットサルに関係の無い人はこの１時間をどうするのかなと言う疑問がありました。自分の息子がサッカーをやっているのである程度の事は理解しているですが、私の年齢的なギャップかもしれませんがこの番組を１時間聞くのは辛い感じですね。若い人達はこれで楽しいのかもしれません。番組を制作する側は情報を収集したりして一生懸命かもしれないけれども一般の人向けではないですね。

（井上委員）　　この内容で１時間の番組とすると本当に多くの人が聞いてくれているのかなと疑問に思いました。かなり限定したフットサルをやっている人達の番組だと思います。私の息子もフットサルをやろうかなと言っていましたから私も5人チームで対戦で行なうなどフットサルを全く知らないわけではないが番組をきいて少し違和感を感じます。それから、４局ネットで放送していると言うことで「エフエム伊東　なぎさステーション、エフエム熱海・湯河原　エフエムチャオ、エフエムぬまづ　コーストエフエム、エフエムみしま・かんなみ　ボイスキュー」と各々の会社名と局名を言っていますが会社名と局名を4回続けて喋っているのであたかも８局の様に聞こえてしまいます。言い方を変えるとか何か工夫が必要ですね。

（富山委員）　　フットサルの人気が出てきた事もあるのですが、これで番組を作ってしまうと言うことに驚きました。ほとんど試合結果や次回対戦情報だったりととても詳しい情報でフットサルに関わっている人にとっては非常に楽しい情報だと思います。しかし、関係のない人にとっては聞いても全く意味がない情報や専門的な用語で理解しようとしないと思います。

　　きっと他の局へダイアルを回してしまうと思います。最近のコーストエフエムでは前回審議会の番組の「乗り物電台」もレーッシングカーの専門的なところがあったり、以前にも「格闘ラジオ・ゴングでとびだせ！」などもかなり専門的な傾向になっていますがもう少し一般の人にも楽しめる番組作りを考えていただきたいと思います。関係の無い人もせっかくの１時間を有効楽しめるようにして貰いたいと思います。

（荻生委員）　　キー局があって４局ネットで内容はフットサルの東海リーグと関東リーグこれらの一週間の試合結果やチーム情報を情報提供という形で１時間喋れば番組ができると言う事がわかりました。係わり合いがある人にはとても有意義な情報だと思いますね。スポーツ情報の野球やサッカーなど他のスポーツでもテレビではよくあることだが。コーストエフエムでもまた珍しい事を始めたと思いました。チーム紹介やコートの紹介、さらにウエア、シューズなど関連グッズの紹介などフットサルをやっているとか興味がある関係者には良いですが関係者以外一般の人達にとっては全く興味がないと思いますがそこを何とか考えないと。

（清水委員長）　皆様の意見をお聞きしましたが私も同じ意見です。

　　　　　　　　フットサルが５人で対戦するという事でチームをつくりやすいし、学生時代サッカーをやっていた人がチームをつくるとかサッカーにくらべてチームが非常に多いですね。友達感覚でチームを作ってしまうとか。

　　　　　　　　チーム紹介といっても地域性がないですね。チーム名もまちまちで言葉は悪いですが適当に命名したような名前が多く何処のチームかどんなチームかが判別できないし、知らない人にとっては親近感も何もないですね。小学校や中学の対抗とか野球チームのように自分の町のチームという感覚があると良いですが。

（会社側：伊藤）「いろいろとな情報ありがとう楽しい番組でした」と言うメールが届いた事があります。フットサルの内側に居る人にとっては楽しいのではないでしょうか。

（清水委員長）　チームに対して愛着が持てるような形になるといいのですが、フットサルに興味が無い、ゲーム内容や用語も分からないコーストエフエムの聴取者には番組として音楽をきかせるでも無いのでこの１時間をどうするのかなと言う気がします。

（会社側：伊藤）一般のコースエフエムの聴取者にも楽しめる番組にして欲しいとおっしゃるわけですね。

（清水委員長）　４月から３ヶ月続いているし４局ネットで放送しているしスポンサーも付いているということで、興味のある人にとっては良い番組となっているのでしょう。

それでは、いろいろご意見をお聞きしましたけど、これで閉会とします。

（会社側：佐藤）貴重なご意見ありがとうございます。

本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社製作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

　　　次回の番組審議会は平成1８年９月１２日（火）ＰＭ６：００より行う。

様式４－２